
D.D. n. 2061 /2020 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA  
DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO -  RAGIONE RIA GENERALE DELLA REGIONE  

IL RAGIONIERE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto previsto 
dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino 
all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento 
contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 
11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2020 e per il 
triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2020 e per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2521 del 08 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 
n.199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio 
e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all’avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 33 del Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020, che consente di utilizzare le quote accantonate e 
vincolate del risultato di amministrazione senza operare la nettizzazione del fondo anticipazione liquidità, 
determinando un ampliamento della capacità di spesa;  

VISTA la circolare n.17 del 3.11.2020 di questa Ragioneria Generale secondo la quale vengono fornite alle 
Amministrazioni richiedenti indicazioni operative per le istanze di variazioni di bilancio con utilizzo avanzo; 

VISTA la Direttiva prot. n. 27369 del 04.12.2020 con cui il Presidente della Regione invita la Ragioneria Generale della 
Regione a dare corso alle istanze di variazione pervenute entro i relativi termini stabiliti dall’apposita circolare 
della medesima Ragioneria Generale anche ove non contemplate dal comma 6 dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. 2031 del 15/12/2020 con il quale, a seguito delle note prot. n 55617 del 16/12/2020 e prot. n. 61866 del 
17/12/2020 del Dipartimento regionale della Protezione Civile, è stata riprodotta per l’anno 2021 la somma di 
euro 605.304,16 sul capitolo 516406 mediante iscrizione in entrata al capitolo di entrata 8 anziché con 
l’accantonamento nell’esercizio 2020 al Fondo pluriennale vincolato; 



RITENUTO di dover sostituire l’articolo 1 del DD 2031/2020 al fine di utilizzare il Fondo pluriennale vincolato per la 
copertura della spesa per l’anno 2021; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi 
finanziari 2020 e  2021 le opportune variazioni; 

DECRETA 

Art. 1 
L’articolo 1 del DD. n. 2031 del 15/12/2020 è così sostituito: 

__________________________________________________________________________________________________________ 

              ESERCIZIO   2020                      COMPETENZA                      
 

ENTRATA  
AVANZO FINANZIARIO       +    605.304,16  

              Capitolo 0008       
 Utilizzo quota del risultato di amministrazione   
 relativo ai fondi non regionali – parte conto capitale     +    605.304,16 

 
       
      SPESA 

  
PRESIDENZA DELLA REGIONE 

 Dipartimento regionale della Protezione Civile 
 Missione            11 – Soccorso civile 

Programma                 1 – Sistema di protezione civile    +   605.304,16                       
Titolo                    2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato      2.03 – Contributi agli investimenti    +   605.304,16                                      
Capitolo 516406        +   605.304,16           
Potenziamento dei servizi di protezione civile anche a livello periferico 
di cui  Somma spendibile nell'esercizio      0 

             Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale    +  605.304,16 
 
 

              ESERCIZIO   2021                      COMPETENZA                      
 

ENTRATA  
AVANZO FINANZIARIO 

             Titolo      0 – Avanzo di amministrazione  
             Tipologia   000 – Avanzo finanziario – FPV –     +   605.304,16                       
            Fondo iniziale di cassa 
             Categoria     0 – Avanzo finanziario     +   605.304,16 
             Capitolo 0004 
             Fondo pluriennale vincolato parte in conto capitale   +   605.304,16 

 
       
      SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA  
PRESIDENZA DELLA REGIONE 

 Dipartimento regionale della Protezione Civile 
 Missione            11 – Soccorso civile 

Programma                 1 – Sistema di protezione civile    +   605.304,16                       
Titolo                    2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato      2.03 – Contributi agli investimenti    +   605.304,16                                      
Capitolo 516406        +   605.304,16           
Potenziamento dei servizi di protezione civile anche a  
livello periferico.   
 

        
 
 



Art. 2  
Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 
della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.     
 
Palermo, 16/12/2020             

 IL RAGIONIERE GENERALE 
f.to     Avv. Ignazio Tozzo 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
f.to      Luciano Calandra 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
  f.to         Anna Di Salvo 

 


